
tel. 0432.646111   -   fax 0432.646119                               tecnico@comune.paviadiudine.ud.it 

COMUNE DI PAVIA DI UDINE 
P r o v i n c i a  d i  U d i n e  

 w w w . c o m u n e . p a v i a d i u d i n e . u d . i t  

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
                           Piazza Julia, 1   -   33050 Lauzacco 

             C . F .  e  P .  I . V . A .    0 0 4 6 9 8 9 0 3 0 5  

 
  

Pavia di Udine,  26 luglio 2022  Protocollo PEC/ 
  

 

Trasmessa via PEC: ambiente@certregione.fvg.it 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 
Direzione Centrale Difesa dell’Ambiente, 

Energia e Sviluppo Sostenibile 

Servizio valutazioni ambientali 
Via Carducci, 6 

34133 TRIESTE  
va@PEC.mite.gov.it                                      e p.c. MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 
Direzione generale valutazioni ambientali 
Ex Divisione V – sistemi di valutazione 

ambientale 

Via C. Colombo, 44 

00147 ROMA 
 

 

OGGETTO: [ID: 8102] Procedura di VIA/PNRR, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 

152/2006 e ss.mm.ii. Progetto Definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed 

opere sostitutive dei PL interferenti nell’ambito del Completamento del Nodo di 

Udine. Proponente RFI S.p.A. 

Trasmissione parere. 
 

A riscontro della nota di codesto spettabile Ente prot. n. 0040038 dell’11/07/2022, di richiesta di parere a 

seguito della pubblicazione sul sito ministeriale delle integrazioni ricevute dal proponente con riferimento 

alla procedura in oggetto, verificata la documentazione integrativa pubblicata, si conferma quanto espresso 

con le deliberazioni giuntali n. 34/2021 e n. 41/2022. 

Si inoltra altresì una ulteriore osservazione pervenuta in data 30/05/2022 prot. n. 6716. 

Allegati: 

DGC n. 34/2021; 

Allegato sub. A alla DGC 34/2021; 

DGC n. 41/2022; 

n. 1 osservazione. 

Distinti saluti 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 Dott.ssa Serena MESTRONI 
documento sottoscritto digitalmente 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento: ing. Erica BLASONE 
 

EB 
R:\RFI\VIA\INTEGRAZIONI E RICH PARERE 11-07-2022\Parere integr 11-07-2022\Parere integr 11-07-2022.doc 

m_amte.MiTE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0093278.26-07-2022



C  O  P  I  A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 

G I U N T A     C O M U N A L E 
==================================     

 

 

Reg. Delib. n.  34 

 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 

 

O  G  G  E  T  T  O 
 

 

 

[ID: 5735] Procedura statale di Verifica di assoggettabilità alla VIA per il progetto di “PRG 

e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti nell’ambito del 

Completamento del Nodo di Udine” in Comune di Udine, Pozzuolo del Friuli e Pavia di 

Udine. Proponente RFI S.p.A. - Parere 

 

 

 

L'anno   2021 ,  il giorno   12    del mese di   MARZO     alle ore  13:30   a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta comunale: 

 

     

   

Govetto Beppino Sindaco Presente 

Fabbro Elena Vice Sindaco Presente 

Grassi  Paola Assessore Assente 

Novello Francesco Assessore Presente 

Azzano  Alessandro Assessore Presente 

Palandrani Luigi Assessore Presente 
 

 

 

 

Assiste all'adunanza la Sig.ra  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 

 

 

Il Sig.  Govetto  Beppino  , nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

 



D.G. n. 34 del 12/03/2021  
 pag.  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

VISTA la volontà di Rete Ferroviaria Italiana di realizzare, nell’ambito del completamento 

del Nodo di Udine, il progetto di “PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei PL 

interferenti”; 

 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in particolare la parte seconda, titoli I e III; 

 

VISTO che la stessa RFI, ha presentato in data 23/12/2020, al competente Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, istanza per l’avvio del procedimento di 

Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006 in relazione al 

progetto di che trattasi; 

 

VISTA la nota in data 09/02/2021 prot. n. 13483, assunta al protocollo generale in data 

10/02/2021 al n. 1607, avente ad oggetto: “[ID: 5735] Procedura di Verifica di Assoggettabilità a 

VIA, ai sensi dell’art. 19, del D.Lgs. n. 152/2006. Progetto Definitivo PRG e ACC del P.M. 

Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti nell’ambito del Completamento del Nodo di 

Udine. Comunicazione pubblicazione documentazione, procedibilità dell’istanza e Responsabile del 

Procedimento” con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha 

comunicato: 

− la procedibilità dell’istanza, la pubblicazione della documentazione e il responsabile del 

procedimento; 

− la facoltà, entro i successivi 45 giorni, per le Amministrazioni, gli Enti territoriali coinvolti, 

nonché per qualsiasi altro soggetto interessato, di presentare osservazioni; 

 

RICHIAMATA la nota di data 11/02/2021 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 

assunta al protocollo generale dell’Ente in pari data, prot. n. 1715 avente ad oggetto: “D.Lgs. 

n. 152/2006 e s.m.i. e L.R. n. 43/1990. Procedura statale di Verifica di assoggettabilità alla VIA per 

il progetto di “PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti nell’ambito 

del Completamento del Nodo di Udine” in Comune di Udine, Pozzuolo del Friuli e Pavia di Udine. 

Proponente RFI S.p.A. Comunicazione e richiesta parere” nella quale si richiede l’espressione del 

parere di competenza e di inoltrare le osservazioni eventualmente pervenute; 

 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 99 del 25/05/2017 con la quale questa 

Amministrazione, facendosi portavoce delle richieste formulate dai cittadini direttamente interessati 

dai lavori, chiedeva di spostare le opere relative allo scalo ferroviario in altra posizione ritenuta 

maggiormente idonea; 

 

PRESO ATTO che con nota assunta al prot. n. 12422 del 06/10/2017, RFI ha comunicato, in 

sintesi, che lo spostamento dello scalo ferroviario non risulta tecnicamente fattibile; 

 

ESAMINATA la documentazione tecnica disponibile sul sito web del Ministero, relativa alla 

procedura di che trattasi; 

  

VISTA la relazione istruttoria dell’ufficio tecnico di data 11/03/2021, Allegato sub A, quale 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

CONSIDERATO che nei numerosi incontri intercorsi tra l’Amministrazione Comunale i 

funzionari di RFI e il progettista delle opere è stato concordato di realizzare, nell’ambito del 

progetto di che trattasi, opere di collegamento viario, opere di miglioramento del progetto e opere di 

compensazione, al fine di un corretto inserimento dei manufatti da realizzare nel contesto 

territoriale della frazione di Lumignacco e delle aree contermini; 

 



D.G. n. 34 del 12/03/2021  
 pag.  3 

RAVVISATO che nel progetto in esame dette opere non sembrano essere state considerate, si 

provvede ad elencarle nuovamente di seguito: 

− la ciclo-pedonale prevista da via Casali Caiselli a Via dei Capitelli dovrà proseguire verso sud in 

direzione via di Mezzo; dovrà poi proseguire costeggiando la ferrovia fino a via G. Pascoli 

passando sulla strada vicinale del Ponte del Vado; 

− l’intera strada sostitutiva del PL di via Casali Caiselli dovrà essere illuminata; 

− partendo dalla rotatoria di via dei Capitelli, la strada dovrà essere allargata, asfaltata e munita di 

illuminazione fino a via di Mezzo; 

− il terreno residuo tra la nuova bretella e via G. Galilei dovrà essere destinato a parcheggi, verde 

pubblico ed arredo urbano; 

− dal PL soppresso di via Casali Caiselli al ponticello di accesso alle abitazioni esistenti, si dovrà 

provvedere a realizzare un parapetto protettivo della Roggia in foggia di quello già esistente 

posto aldilà del PL; 

− il sottopasso ferroviario dovrà essere dotato di idonei sistemi di raccolta e smaltimento 

dell’acqua piovana, opportunamente sovradimensionati al fine di evitare possibili pericolosi 

allagamenti; 

− in corrispondenza della rotatoria di Via Bellini si dovrà porre particolare attenzione ad assicurare 

agevoli percorsi pedonali e ciclabili di raccordo con la viabilità esistente; 

 

DATO ATTO che alla data odierna non risultano pervenute al protocollo generale dell’Ente 

osservazioni in merito al progetto di che trattasi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 – 6 comma – del Regolamento comunale sui controlli 

interni, il Responsabile della Posizione Organizzativa Contabile, Tributi e Attività Economiche ha 

attestato che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente; 

 

DATO ATTO altresì che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 

Organizzativa dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio ha espresso parere positivo in ordine alla 

regolarità tecnica, in merito alla proposta della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi, espressi in forma palese; 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse della presente deliberazione; 

 

2. DI CONDIVIDERE e fare proprio il contenuto della relazione istruttoria dell’ufficio 

tecnico, Allegato sub A, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 

3. DI RIBADIRE la necessità di implementare il progetto per la realizzazione dell’intervento 

di che trattasi, con le opere di miglioramento e di compensazione concordate e di seguito elencate, 

al fine di un corretto inserimento dei manufatti da realizzare nel contesto territoriale della frazione 

di Lumignacco e delle aree contermini: 

− la ciclo-pedonale prevista da via Casali Caiselli a Via dei Capitelli dovrà proseguire verso sud in 

direzione via di Mezzo; dovrà poi proseguire costeggiando la ferrovia fino a via G. Pascoli 

passando sulla strada vicinale del Ponte del Vado; 

− l’intera strada sostitutiva del PL di via Casali Caiselli dovrà essere illuminata; 

 

 



D.G. n. 34 del 12/03/2021  
 pag.  4 

 

− partendo dalla rotatoria di via dei Capitelli, la strada dovrà essere allargata, asfaltata e munita di 

illuminazione fino a via di Mezzo; 

− il terreno residuo tra la nuova bretella e via G. Galilei dovrà essere destinato a parcheggi, verde 

pubblico ed arredo urbano; 

− dal PL soppresso di via Casali Caiselli al ponticello di accesso alle abitazioni esistenti, si dovrà 

provvedere a realizzare un parapetto protettivo della Roggia in foggia di quello già esistente 

posto aldilà del PL; 

− il sottopasso ferroviario dovrà essere dotato di idonei sistemi di raccolta e smaltimento 

dell’acqua piovana, opportunamente sovradimensionati al fine di evitare possibili pericolosi 

allagamenti; 

− in corrispondenza della rotatoria di Via Bellini si dovrà porre particolare attenzione ad assicurare 

agevoli percorsi pedonali e ciclabili di raccordo con la viabilità esistente; 

 

4. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica alla trasmissione della presente agli 

enti competenti. 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

a voti unanimi, espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma  19 - 

della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 

 

 
SM/EB 

 

 

 



D.G. n. 34 del 12/03/2021  
 pag.  5 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione. 
 

 

Lì, 12/03/2021 IL RESPONSABILE 

 f.to  Serena Mestroni 

 

 

 

 

 

 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Ai sensi dell’art. 5 – 6° comma – del Regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che 

l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 
 

 

Lì, 12/03/2021 IL RESPONSABILE 

   Eva Stanig 

 

 

 

 

 

 

 
 



D.G. n. 34 del 12/03/2021  
 pag.  6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

f.to 

IL  SINDACO 

Govetto  Beppino 

  

f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Stanig  Eva 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 12/03/2021 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il 27/03/2021 . 

 

Lì,  12/03/2021 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to Valentina Lucca 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/03/2021 

 

X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 

 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 

 

Lì,  12/03/2021 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to Valentina Lucca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale sottoscritto digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 









C  O  P  I  A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
 

G I U N T A     C O M U N A L E 
==================================     

 
 

Reg. Delib. n.  41 
 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 
 

Procedura di V.I.A./PNRR, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. Progetto 
Definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti 
nell’ambito del Completamento del Nodo di Udine. Proponente RFI S.p.A. - Parere. 

 
 
 

L'anno   2022 ,  il giorno   28    del mese di   MARZO     alle ore  18:30   a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta comunale: 

 
     

   
Govetto Beppino Sindaco Presente 
Fabbro Elena Vice Sindaco Presente 
Grassi  Paola Assessore Presente 
Novello Francesco Assessore Presente 
Azzano  Alessandro Assessore Presente 
Palandrani Luigi Assessore Presente 

 
 

 

 

Assiste all'adunanza la Sig.ra  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
 
Il Sig.  Govetto  Beppino  , nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 



 

D.G. n. 41 del 28/03/2022  
 pag.  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

VISTA la volontà di Rete Ferroviaria Italiana di realizzare, nell’ambito del completamento 
del Nodo di Udine, il “Progetto definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei 
PL interferenti, nell’ambito del Completamento del Nodo di Udine”; 

 
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in particolare la parte seconda, titoli I e III; 
 
VISTO che la stessa RFI, ha presentato in data 22/02/2022, al competente Ministero della 

Transizione Ecologica, istanza per l’avvio della procedura di valutazione di impatto ambientale ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 in relazione al progetto di che trattasi; 

 
VISTA la nota di data 09/03/2022 prot. n. 30030, assunta al protocollo generale in pari data al 

n. 2899, avente ad oggetto: “[ID: 8102] Procedura di V.I.A./PNRR, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii. Progetto Definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei 
PL interferenti nell’ambito del Completamento del Nodo di Udine. Comunicazione procedibilità 
dell’istanza, pubblicazione documentazione e responsabile del procedimento” con la quale il 
Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato: 
− la procedibilità dell’istanza, la pubblicazione della documentazione e il responsabile del 

procedimento; 
− la facoltà, entro i successivi 30 giorni, per chiunque abbia interesse, di presentare le proprie 

osservazioni; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 14015 di data 10/03/2022 della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, assunta al protocollo generale in pari data, prot. n. 2948 avente ad oggetto: “D.Lgs. 
152/2006. Procedura di V.I.A./PNRR, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 152/2006 per il 
“Progetto definitivo PRG e ACC del P.M. Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti 
nell’ambito del Completamento del Nodo di Udine” in Comune di Udine, Pozzuolo del Friuli e 
Pavia di Udine. Proponente RFI S.p.A. Comunicazione e richiesta parere” nella quale si richiede 
l’espressione del parere di competenza e di inoltrare le osservazioni eventualmente pervenute; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “[ID: 5735] 

Procedura statale di Verifica di assoggettabilità alla VIA per il progetto di “PRG e ACC del P.M. 
Cargnacco ed opere sostitutive dei PL interferenti nell’ambito del Completamento del Nodo di 
Udine” in Comune di Udine, Pozzuolo del Friuli e Pavia di Udine. Proponente RFI S.p.A. - 
Parere”, il cui contenuto si intende qui ribadito, con particolare riferimento alla relazione istruttoria 
dell’ufficio tecnico e alle opere, concordate nei numerosi incontri intercorsi tra l’Amministrazione 
Comunale i funzionari di RFI e il progettista delle opere, di collegamento viario, di miglioramento 
del progetto e di compensazione, al fine di un corretto inserimento dei manufatti da realizzare nel 
contesto territoriale della frazione di Lumignacco e delle aree contermini;  

 
ESAMINATA la documentazione tecnica disponibile sul sito web del Ministero, relativa alla 

procedura di che trattasi; 
 
PRESO ATTO delle osservazioni pervenute da parte dei cittadini in data 26/08/2021 prot. n. 

10940 ed in data 22/03/2022 prot. n. 3486, che si allegano alla presente; 
 
RICHIAMATA la nota a firma del Sindaco del Comune di Pavia di Udine, prot. n. 3099 del 

15/03/2022, inviata a RFI s.p.a. e per conoscenza alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 
nella quale, in aggiunta alle osservazioni già ritualmente presentate e alla seduta della Commissione 
Regionale Territorio e Infrastrutture sul progetto di che trattasi, si comunica che “a questa 



 

D.G. n. 41 del 28/03/2022  
 pag.  3 

Amministrazione risulta che le case presenti in prossimità della linea Udine-Palmanova (al km 6 ca 
– catastalmente individuate sul fo. 2) siano state realizzate antecedentemente al D.P.R. 753/80 art. 
49 (che prevede che lungo i tracciati delle linee ferroviarie è vietato costruire, ricostruire o 
ampliare edifici ... ad una distanza, … minore di metri trenta dal limite della zona di occupazione 
della più vicina rotaia”). Visto il Piano particellare d’esproprio, allegato alla documentazione di 
progetto, che prevede l’esproprio di una fascia di m 10,00 ca, pregiudicando la fruibilità e 
comportando un assoluto deprezzamento degli immobili nella loro interezza, si segnala 
l’opportunità di riconsiderare l’esproprio per gli interi lotti.” alla quale non è, ad oggi, pervenuto il 
riscontro richiesto; 

 
RITENUTO per quanto di competenza, di esprimere parere favorevole al progetto di che 

trattasi, dando atto della necessità di considerare opportunamente quanto già evidenziato nella 
deliberazione giuntale n. 34 del 12/03/2021, nella nota a firma del Sindaco del Comune di Pavia di 
Udine, prot. n. 3099 del 15/03/2022 e nelle osservazioni pervenute da parte dei cittadini ed allegate 
alla presente; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 – 6 comma – del Regolamento comunale sui controlli 

interni, il Responsabile della Posizione Organizzativa Contabile, Tributi e Attività Economiche ha 
attestato che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente”. 

 
DATO ATTO altresì che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che: 
• il Responsabile della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio ha 

espresso parere positivo in ordine alla regolarità tecnica, in merito alla proposta della presente 
deliberazione; 

 
A voti unanimi, espressi in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse della presente deliberazione; 
 
2. DI CONFERMARE i contenuti della propria precedente deliberazione giuntale n. 34 del 

12/03/2021; 
 
3. DI PRENDERE ATTO delle osservazioni pervenute da parte dei cittadini in data 

26/08/2021 prot. n. 10940 ed in data 22/03/2022 prot. n. 3486, che si allegano alla presente; 
 
4. DI RIBADIRE quanto richiesto con la nota a firma del Sindaco del Comune di Pavia di 

Udine, prot. n. 3099 del 15/03/2022, relativamente all’opportunità di considerare l’esproprio per gli 
interi lotti ubicati in prossimità del km 6 della linea Udine-Palmanova; 

 
5. DI ESPRIMERE, per quanto di competenza, parere favorevole al progetto di che trattasi, 

dando atto dando atto della necessità di considerare opportunamente quanto già evidenziato nella 
deliberazione giuntale n. 34 del 12/03/2021, nella nota a firma del Sindaco del Comune di Pavia di 
Udine, prot. n. 3099 del 15/03/2022 e nelle osservazioni pervenute da parte dei cittadini ed allegate 
alla presente; 

 
6. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica alla trasmissione della presente agli 

enti competenti. 
 



 

D.G. n. 41 del 28/03/2022  
 pag.  4 

Indi, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
a voti unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 
 
SM/EB 
 
 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 28/03/2022 IL RESPONSABILE 
 f.to  Serena Mestroni 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 – 6° comma – del Regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Lì, 28/03/2022 IL RESPONSABILE 
   Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 



 

D.G. n. 41 del 28/03/2022  
 pag.  5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
f.to 

IL  SINDACO 
Govetto  Beppino 

  
f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Stanig  Eva 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 31/03/2022 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il 15/04/2022 . 
 
Lì,  31/03/2022 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28.03.2022 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  31/03/2022 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’atto sottoscritto digitalmente in originale, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 ULTERIORE OSSERVAZIONI ALLA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA PER L’AVVIO 
 DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE DEL PROGETTO 

 DEFINITIVO PRG E ACC DEL P.M. CARGNACCO ED OPERE SOSTITUTIVE DEI PL 
 INTERFERENTI NELL’AMBITO DEL COMPLETAMENTO DEL NODO DI UDINE DA 

 PARTE DI RFI S.p.A. DEL 22/02/2022 sottoscritta da Ing. Patric Marini 
 CODICE DI RIFERIMENTO (CUP): J54H17000130009 

 Al  Ministero  della  Transizione  Ecologica,  Direzione  Generale  per  la  Crescita  Sostenibile  e  la 
 qualità dello Sviluppo 
 cress@pec.minambiente.it 
 MATTM@pec.minambiente.it 

 e  per  competenza  all’assessore  regionale  alle  infrastrutture  e  territorio  della  Regione 
 Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 assessoreterritorio@regione.fvg.it 

 e  per  competenza  all’assessore  regionale  alla  difesa  dell'ambiente,  energia  e  sviluppo 
 sostenibile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 assessoreambiente@regione.fvg.it 

 e per competenza al Comune di Pavia di Udine 
 comune.paviadiudine@certgov.fvg.it 

 Domande  ed  osservazioni  di  alcune  famiglie  direttamente  interessate  dagli  espropri  da  parte 
 di RFI nel Comune di Pavia di Udine (frazione Lumignacco). 

 -  Considerato  che  RFI  non  intende  acquistare  le  intere  proprietà  ed  abitazioni,  i 
 residenti  in  dette  abitazioni  chiedono  come  potranno  continuare  a  vivere  nelle  proprie 
 case  senza  subire  interruzioni  di  servizi  come  acquedotto,  fognatura,  elettricità  e 
 soprattutto  di  agibilità  alle  proprie  abitazioni  e  proprietà,  visto  che  tutte  queste  servitù 
 appena  menzionate  esistono  e  sono  presenti  nelle  fasce  interessate  da  esproprio, 
 inoltre  impattando  drasticamente  e  pregiudicando  l’accesso  carrabile  a  garage  ed 
 abitazione. 

 -  Si  rammenta  e  si  vuol  far  osservare  alle  Autorità  TUTTE  che  per  accedere  alle 
 proprie  abitazioni,  viene  utilizzato  un  passo  carraio  che  è  stato  ottenuto  pagando  i 
 tributi  dovuti!  Mentre  con  un  decreto  si  autorizza  una  S.p.A.  ad  espropriare, 
 impedendo e pregiudicando le servitù e gli accessi sopra citati! 

 -  Con  questo  esposto  si  prega  l’Amministrazione  Comunale  di  Pavia  di  Udine  di 
 chiedere  a  chi  di  competenza  ed  ottenere  chiare  risposte  in  merito  alle  modalità  di 
 esecuzione  lavori  e  come  tutti  i  residenti  di  Lumignacco  interessati  devono 
 comportarsi  e  vivere  questo  delicato  periodo,  considerandone  età,  stato  d’ansia, 
 ecc… ecc… 

mailto:cress@pec.minambiente.it
mailto:MATTM@pec.minambiente.it
mailto:assessoreterritorio@regione.fvg.it
mailto:assessoreambiente@regione.fvg.it
mailto:comune.paviadiudine@certgov.fvg.it
Prot .   0009343   Data   26/07/2022



 -  Per  intenderci;  senza  l’acquisizione  totale  in  particolare  dei  mappali  n°417  e  n°291  i 
 proprietari  attendono,  modalità  di  esecuzione  lavori,  periodi  e  date  di  esecuzione 
 lavori,  finanziamenti,  ecc…  ecc…  da  richiedere  alla  Società  RFI,  ed  ottenere 
 documentazione scritta e firmata dal responsabile incaricato all’esproprio. 

 -  A  tutt'oggi  non  abbiamo  ancora  ricevuto  risposte  da  nessuno  in  merito  alle 
 osservazioni  inviate  lo  scorso  21-03-2022;  addirittura  non  sappiamo  nemmeno  se 
 sono  state  lette  e  prese  in  considerazione.  Sarebbe  opportuno  che  gli  organi  a  cui 
 sono  state  inviate  le  precedenti  osservazioni  e  cioè  Ministero  della  Transizione 
 Ecologica,  assessore  alle  infrastrutture  e  territorio  FVG,  assessore  alla  difesa 
 dell’ambiente  FVG  e  sindaco  del  Comune  di  Pavia  di  Udine,  ci  informassero  una 
 volte  per  tutte  di  quelle  che  sono  le  reali  intenzioni  e  quelle  che  sono  le 
 decisioni  già  prese  e  quelle  che  dovranno  venir  prese,  dato  che  saremo  noi  a 
 venir  espropriati!  E  soprattutto  che  quanto  appena  detto  avvenga  prima  di  un 
 progetto  esecutivo  da  parte  di  RFI  affinchè  possano  venir  intrapresi  i  dovuti 
 accorgimenti atti a contrastare le attività di esproprio! 

 Si scrive a nome dei residenti nel Comune di Pavia di Udine (frazione Lumignacco): 

 -  Bianco Pietro 
 -  Furlanetto Dilva 
 -  Bianco Fabio 
 -  Brugnola Federica 
 -  Moschioni Paolo 
 -  Brussolo Laura 

 Lumignacco, 28/05/2022 




